..... 
Total 1.248.102 20,8% 19,0% Total 1.280.804 18,9% 18,7% Total 1.257.967 18,2% 18,2%

Nº Municípios 194
Nº
Municípios 191   Nº Municípios 190

% Municípios 78,9%
%
Municípios 77,6%   % Municípios 77,2%

Fonte: IBGE/ órgãos estaduais de estatística.
Elaboração: Instituto Mauro Borges/Secretaria-Geral da Governadoria – 2020.

Os municípios de médio porte (entre 20.000 e 100.000 habitantes), em 2018,

correspondem a 17,5% dos municípios (43) e abrangem 25,0% da população,

participaram com 23,5% do PIB estadual. Em 2017, com 17,1% dos municípios (42) e

24,9% da população, a participação no PIB estadual foi de 22,7%, demonstrando alta

de 0,8 p.p. em 2018. Em 2010 este porte representava 17,5% dos municípios (43),

com 30,2% da população e 28,1% de participação no PIB do Estado. O destaque foi

para o município de São Simão, que passou a figurar entre os municípios de médio

porte em 2018 (crescimento da população em 3,0%), porém, apresentando queda de

0,5 p.p. na participação do PIB (Tabela 4).

10

   ESTUDOS IMB PIB  IMB – Ano XI – agosto de 2021

Tabela 4 – Participações no PIB e concentração populacional para municípios
com habitantes entre 20.000 e 100.000 (Médio Porte) – 2010, 2017 e 2018

2010 2017 2018

Municípios Pop.
%

Pop.
%

PIB Municípios Pop.
%

Pop.
%

PIB Municípios Pop.
%

Pop.
%

PIB
Novo Gama 95.013 1,6% 0,4% Jataí 98.128 1,4% 2,4% Jataí 99.674 1,4% 2,4%
Itumbiara 92.942 1,5% 2,1% Planaltina 88.863 1,3% 0,5% Planaltina 89.181 1,3% 0,6%
Jataí 88.048 1,5% 2,1% Caldas Novas 84.900 1,3% 1,2% Caldas Novas 89.087 1,3% 1,3%

Catalão 86.597 1,4% 4,7%
Santo Antônio
do Descoberto 71.887 1,1% 0,3%

Santo Antônio
do Descoberto 73.636 1,1% 0,3%

Senador Canedo 84.399 1,4% 0,9% Goianésia 67.507 1,0% 0,7%
Cidade
Ocidental 69.829 1,0% 0,4%

Planaltina 81.612 1,4% 0,5%
Cidade
Ocidental 66.777 1,0% 0,4% Goianésia 69.072 1,0% 0,7%

Caldas Novas 70.463 1,2% 1,1% Mineiros 62.750 0,9% 1,3% Mineiros 65.420 0,9% 1,3%
Santo Antônio do
Descoberto 63.166 1,1% 0,3% Cristalina 55.347 0,8% 1,2% Cristalina 57.759 0,8% 1,2%
Goianésia 59.545 1,0% 0,6% Inhumas 52.311 0,8% 0,6% Inhumas 52.465 0,8% 0,6%
Cidade Ocidental 55.883 0,9% 0,3% Quirinópolis 48.508 0,7% 0,9% Jaraguá 49.667 0,7% 0,4%
Mineiros 52.964 0,9% 1,1% Jaraguá 48.216 0,7% 0,4% Quirinópolis 49.416 0,7% 0,9%
Inhumas 48.212 0,8% 0,5% Niquelândia 45.913 0,7% 0,5% Niquelândia 46.039 0,7% 0,6%
Cristalina 46.568 0,8% 1,0% Morrinhos 45.382 0,7% 0,7% Morrinhos 45.716 0,7% 0,7%
Quirinópolis 43.243 0,7% 0,7% Porangatu 45.305 0,7% 0,5% Porangatu 45.151 0,7% 0,5%
Niquelândia 42.380 0,7% 0,7% Goianira 41.169 0,6% 0,5% Goianira 43.260 0,6% 0,5%
..... 
Total 1.815.194 30,2% 28,1% Total 1.685.142 24,9% 22,7% Total 1.732.088 25,0% 23,5%
Nº Municípios 43   Nº Municípios 42   Nº Municípios 43
% Total de
Municípios 17,5%

% Total de
Municípios 17,1%

% Total de
Municípios 17,5%

Fonte: IBGE/ órgãos estaduais de estatística.
Elaboração: Instituto Mauro Borges/Secretaria-Geral da Governadoria – 2020.

Finalmente, os municípios de grande porte (acima de 100.000 habitantes)

respondem por mais da metade do PIB do Estado. Em 2018, correspondem a 5,3%

dos municípios (13), abrangem 56,8% da população e participaram com 58,2% do PIB

estadual. Em 2017, os mesmos 5,3% dos municípios (13), que correspondem a 56,2%